
REGISTRO GENERALE N. 1074 del 11/11/2022

CITTA' di LAMEZIA TERME
SETTORE SERVIZI ALLA PERSONA

DETERMINAZIONE N. 198 DEL 10/11/2022
PROPOSTA N. 1622 DEL 10/11/2022

OGGETTO: PUC "Per  il  bene Comune"-  Procedura di  affidamento sul  MePA della  fornitura di  beni
necessari  ai percettori del reddito di cittadinanza - Indizione procedura di affidamento
diretto tramite trattativa diretta me.p.a. smart cig Z5A3881E1A.

Il Dirigente
Premesso che
- il  D.L. 28 Gennaio 2019 n. 4, convertito con modificazioni,  dalla legge 28 marzo 2019, n.26
recante disposizioni urgenti in materia di Reddito di Cittadinanza e di pensioni, ha introdotto su
tutto il territorio nazionale il Reddito di Cittadinanza (RdC) quale misura unica di contrasto alla
povertà, nell'ambito della quale è prevista la sottoscrizione di un patto per il lavoro o di un patto per
l'inclusione sociale;
-  l'articolo  4,  comma  15  della  suddetta  legge  prevede  che,  in  coerenza  con  le  competenze
professionali del beneficiario del Reddito di Cittadinanza e con quelle acquisite in ambito formale,
non formale ed informale,  nonché in base agli  interessi e alle propensioni emerse nel corso del
colloquio sostenuto presso il Centro per l'Impiego ovvero presso i servizi dei comuni, il beneficiario
è tenuto ad offrire nell'ambito del Patto per il Lavoro e del Patto per l'inclusione sociale la propria
disponibilità per la partecipazione a progetti a titolarità dei comuni, utili alla collettività (in avanti
PUC);
- il Decreto 22 ottobre 2019 – Ministero del lavoro e delle Politiche Sociali, avente per oggetto
“Definizione,  forme,  caratteristiche  e  modalità  di  attuazione  dei  Progetti  utili  alla  collettività
(PUC)” disciplina l'organizzazione di tali attività progettuali; 

Atteso che:
- con Determinazione R.S. 254 del 30/12/2020 R.G. 1264 di pari data sono state impegnate, tra
l'altro,  le somme relative al  Fondo Povertà 2019 occorrenti  per la realizzazione di interventi  di
contrasto alla povertà, tra i quali rientrano anche le spese connesse ai PUC; 
- con Deliberazione della Giunta Comunale n. 133 del 21/04/2022 sono state approvate le schede
progettuali  relative  ai  PUC elaborate  dal  Comune  di  Lamezia  Terme,  denominate  "Per  il  bene
comune",  "Front-office"  e  "Diamoci  una  mano",  relative  all'ambito  ambientale,  tutela  dei  beni
comuni e sociale;

Considerato che:
- il PUC "Per il bene comune" prevede il coinvolgimento di n. 30 soggetti percettori del reddito di
cittadinanza   in  attività  proprie  e  specifiche  di  supporto  nella  “manutenzione  ordinaria  degli
immobili di proprietà comunale e di cura delle aree verdi e/o degli spazi di pertinenza municipale";
-  il  medesimo  progetto,  nel  relativo  piano  economico,  contempla  la  fornitura  sia  di  dotazioni
antinfortunistiche e presidi per i beneficiari coinvolti sia di materiale e attrezzatture per l'attuazione
delle attività;

Valutate:
-  la  peculiarità  del  progetto  de  quo  e  l'impossibilità  di  avviare  lo  stesso  senza  la  preliminare

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 1074 del 11/11/2022



contestuale duplice fornitura, per come sopradescritta; 
- le esigenze di economicità del procedimento;

Richiamati:
• l'art. 1 comma 450 della L. 296/2006 nel quale si stabilisce che i Comuni sono tenuti, per gli

acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore a € 5.000,00 e inferiore alla soglia di
rilievo  comunitario,  a  far  ricorso  al  mercato  elettronico  della  pubblica  amministrazione
ovvero al sistema telematico messo a disposizione dalla centrale regionale di riferimento; 

• la legge 7 agosto 2012 n.135 con la quale è stato convertito il decreto legge 6 luglio 2012 n.
95 recante ulteriori disposizioni relativamente agli obblighi di approvvigionarsi attraverso
gli strumenti di acquisto messi a disposizione da Consip Spa;

• la  Legge 11 settembre 2020, n. 120 Conversione in legge, con modificazioni, del decreto-
legge  16  luglio  2020,  n.  76,  recante  “Le  Misure  urgenti  per  la  semplificazione  e
l'innovazione digitali (Decreto Semplificazioni)” che, in deroga all'art. 36 comma 2 lett. a)
del D. Lgs. 50/2016,  prevede che “Le stazioni appaltanti procedono all'affidamento delle
attività  di  esecuzione  di  lavori,  servizi  e  forniture,  nonché  dei  servizi  di  ingegneria  e
architettura, inclusa l'attività di progettazione, di importo inferiore alle soglie di cui all'
articolo  35  del  decreto  legislativo  n.  50  del  2016 secondo  le  seguenti  modalità  a)
affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 150.000 euro e per servizi e forniture,
ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, di importo
inferiore a 139.000 euro. In tali casi la stazione appaltante procede all'affidamento diretto,
anche  senza  consultazione  di  più  operatori  economici,  fermo  restando  il  rispetto  dei
principi di cui all'articolo 30 del codice dei contratti pubblici di cui al decreto legislativo
18 aprile  2016,  n.  50,  e l'esigenza  che  siano scelti  soggetti  in  possesso di  pregresse e
documentate  esperienze analoghe a quelle  oggetto di  affidamento,  anche individuati  tra
coloro che risultano iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante, comunque
nel rispetto del principio di rotazione”;

Considerato che trattasi di forniture e prestazioni di importo inferiore a 139.000 euro e, pertanto,
trova applicazione la legge 120/2020, in deroga all'art. 36 comma 2 lett. a) del D. Lgs. 50/2016,
che, tra le altre cose, prevede vincoli temporali per la chiusura dei procedimenti di aggiudicazione
degli affidamenti diretti di due mesi dalla data di adozione dell’atto di avvio del procedimento;

Accertato 
• che non sono attive, alla data odierna, convenzioni stipulate da CONSIP aventi ad oggetto

l’acquisto in argomento; 
• che il Mercato Elettronico (MePa) della P.A., strumento alternativo alle convenzioni Consip,

è  un mercato  digitale  dove le  Amministrazioni  registrate  ed i  fornitori  abilitati  possono
effettuare negoziazioni veloci e trasparenti per acquisto sotto soglia comunitaria;

Ritenuto, pertanto, necessario
• procedere  mediante  affidamento  diretto,  individuando  quale  modalità  di  scelta  del

contraente, il ricorso al Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (MePA), con
ditta abilitata alla piattaforma MePA;

• individuare, per ragioni di economicità e al fine di non rallentare i tempi di esecuzione dei
progetti  di  che  trattasi,  una  ditta  fornitrice  logisticamente  dislocata  vicino  al  territorio
comunale;

Dato atto
• che i beni da acquisire sono presenti sul Mercato elettronico della pubblica amministrazione

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 1074 del 11/11/2022

https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#035
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#030
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#030


e pertanto è possibile procedere all’attivazione di una Trattativa diretta;
• è stata contattata per la richiesta di un preventivo la ditta  Raffaele Spa con sede legale in via

C. Colombo, 24 Lamezia Terme P.I. 02914380791, ditta di comprovata esperienza, che si è
resa disponibile ad offrire la duplice fornitura in tempi rapidi ed a prezzi ritenuti congrui; 

• che la ditta  Raffaele Spa  ha presentato i seguenti preventivi: 
1. preventivo n. 22/193244  del 28/10/2022 di € 8.850,66 oltre Iva per un totale di € 10.797,81;
2. preventivo  n.22/193342   del  28/10/2022  di  €  13.930,18  oltre  Iva  per  un  totale  di  €

16.994,82; 
per un totale delle fornitura richiesta di € 22.780,84 oltre iva pari a € 5.011,78;

Ritenuto opportuno, per quanto sopra esposto, attivare trattativa diretta  sul MePA con la  ditta
Raffaele Spa per l'affidamento della fornitura di che trattasi, per le seguenti motivazioni: 

• l'operatore economico ha presentato offerta di prodotti che rispondono nella quantità e nelle
caratteristiche tecniche a quelli richiesti;

• l'operatore economico è abilitato alla  vendita sul portale  acquisti  in rete per la Pubblica
Amministrazione (MePA);

• l'operatore economico garantisce significativa esperienza già maturata nell’ambito oggetto
dell’acquisizione della specifica duplice fornitura; 

• l'operatore  economico  propone  i  prodotti  necessari  e  con  una  tempistica  di  consegna
adeguata alle esigenze richieste;

Ritenuto che  l’istruttoria  preordinata  alla  emanazione  del  presente  atto  consente  di  attestare  la
regolarità e la correttezza di quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147 bis del
d.lgs 267/00; 

Visti
• le regole del sistema di e-procurement della pubblica amministrazione approvate da Consip;
• l’art.  53,  comma  1  che  stabilisce:  ”Vista  la  peculiarità  del  MEPA  quale  strumento

interamente  telematico,  il  “Documento  di  Stipula”  assumerà  la  forma  di  documento
informatico sottoscritto con Firma Digitale dal Soggetto Aggiudicatore. Ferma la necessità
di provvedere all’invio del predetto documento ai fini del completamento della transazione
elettronica,  ogni  Soggetto  Aggiudicatore  potrà  adottare  ulteriori  forme  di  stipula  del
Contratto tra quelle previste e disciplinate dall’art. 32, comma 14, del Codice dei Contratti e
provvedere contestualmente ad integrare l’apposita sezione del sistema denominata “Dati e
Documenti di Stipula”; 

Acquisito  dai  servizi  on-line  dell’ANAC  il  seguente  Codice  Identificativo  di  Gara:  smart  cig
Z5A3881E1A ;

Precisato che in ragione della tipologia dei prodotti non è necessaria la redazione del documento di
valutazione dei rischi interferenti  (DUVRI) ai sensi dell’art.  26 del Decreto Legislativo 9 aprile
2008, n. 81. Non è prevista la suddivisione in lotti in quanto trattasi di una fornitura omogenea; 

Dato atto che il Responsabile del procedimento è la D.ssa  Lucia Molinaro e l'assenza di conflitto
di interesse per il  medesimo Responsabile e per il  Dirigente,  ai  sensi dell'art,  6 bis della  legge
241/1990 come introdotto dalla legge anticorruzione n.190/2010;

Visti

• la Deliberazione del Consiglio Comunale n.26 del 13/05/2022 con la quale è stato approvato

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 1074 del 11/11/2022



il DUP 2022-2024;

• la Deliberazione del Consiglio Comunale n.27 del 13/05/2022 con la quale è stato approvato

il bilancio di previsione 2022-2024; 

• il Decreto legislativo n° 267/00;

• lo Statuto Comunale vigente;

• il Regolamento comunale per il funzionamento dei Servizi e degli Uffici;

• Il Regolamento comunale di contabilità vigente;

• Il regolamento comunale sui controlli interni;

• Il vigente piano Triennale per la prevenzione della corruzione;

Accertato,  ai  sensi  dell'art.  9  del  D.L.  78/2000,  convertito  con  Legge  102  del  2009,  che  il
programma dei  pagamenti  derivante  dall'adozione  del  presente  atto  è  compatibile  con i  relativi
stanziamenti di cassa e con le regole di finanza pubblica;

DETERMINA
la narrativa costituisce parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

1. di indire procedura di affidamento tramite il MePA, mediante trattativa diretta di vestiario e
materiale  e attrezzature necessari  per i percettori  di reddito di cittadinanza impiegati  nel
progetto PUC "Per il bene Comune";

2. di individuare  la ditta  Raffaele Spa con sede legale in via C. Colombo, 24 Lamezia Terme
P.I.  02914380791,  iscritta  al  Mercato Elettronico  della  Pubblica  Amministrazione,  quale
operatore economico con cui attivare la trattativa diretta; 

3. di imputare la spesa di Euro 27.792,63 (comprensiva di Iva) al seguente capitolo 1927 del
bilancio 2021 piano dei conti 1040205999, somma gia'  impegnata giusta Determinazione
dirigenziale  R.S.  254  del  30/12/2020  R.G.  1264  di  pari  data(reversale  n.  4298  del
07/09/2020); 

4. di approvare l’allegata documentazione: 
 1. “Disciplinare  per  affidamento  tramite  trattativa  diretta  su MEPA  della  fornitura  di

vestiario, materiale e attrezzature necessari alla cura  delle aree verdi e/o degli spazi di
pertinenza municipale", comprensiva dei suoi allegati;

 2. lo schema di lettera di contratto da stipulare con la ditta affidataria comprensiva dei suoi
allegati;

 1. di  stabilire in  5  giorni  il  termine  di  presentazione  dell'offerta,  dalla  data  d'invio  della
Trattativa Diretta;

 2. di dare atto che con successivo provvedimento si provvederà all'affidamento della fornitura
di  che trattasi,  subordinandone l'efficacia  all'acquisizione  al  possesso dei requisiti  di  cui
all’art. 80 del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50,  e all'art. 100 della legge 159/2011;

 3. di dare atto  che il contratto verrà concluso nelle forme commerciali e nell’ambito della
procedura di affidamento su Mepa;

 4. di  dare  atto che  per  tale  affidamento  per  il  fornitore  sussiste  l’obbligo  di  rispettare  la
normativa sulla tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla legge 136/2010 e in particolare ai
fini  degli  adempimenti  di  cui  all’art.  3  di  suddetta  legge,  il  presente  provvedimento  è
identificato con lo smart cig Z5A3881E1A; 

 5. di riservare la facoltà alla stazione appaltante di non procedere all’aggiudicazione nel caso

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 1074 del 11/11/2022



in cui non dovesse ritenere congrua l’offerta o la stessa non rispondente alle esigenze della
fornitura richiesta o ancora per nuove o mutate esigenze senza nulla dovere al fornitore a
nessun titolo;

 6. di nominare Responsabile del procedimento la Dr.ssa Lucia Molinaro, assegnata al Servizio
Politiche Educative - Unita' Operativa Pubblica Istruzione;

 7. di attestare,  ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa contabile di cui
all’art.  147-bis  comma  1  del  D.lgs.  n°  267/2000,  la  regolarità  tecnica  del  presente
provvedimento in ordine alla regolarità legittimità e correttezza dell’azione amministrativa,
il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da
parte del responsabile del servizio;

 8. di attestare l'inesistenza di posizione di conflitto del sottoscritto dirigente e del responsabile
del procedimento, anche potenziale, di cui all'art. 6bis della legge 241/1990 come introdotto
dalla legge anti corruzione n. 190/2012; 

 9. di disporre la pubblicazione del presente atto all'albo pretorio on-line ai fini della pubblicità
legale; la pubblicazione, ai fini della trasparenza, di tutti gli atti della procedura sulla sezione
del sito "Amministrazione trasparente", ai sensi dell'art. 29 del D.Lgs. 50/2016 e dell'art. 37
del D.Lgs. 33/2013; la pubblicazione dei dati relativi alla procedura di affidamento ai sensi
dell'articolo 1, comma 32 della Legge 190/2012;

 10. di dare atto che è stata accertata, ai sensi dell'art. 9 D.L. 78/2009, convertito con L.
102/2009,  la  compatibilità  del  programma  dei  pagamenti  derivante  dall'adozione  del
presente atto con i relativi stanziamenti di cassa e con le regole di finanza pubblica. 

________________________________________________________________________________________

VISTO DI REGOLARITA' TECNICA

Il Dirigente ai sensi dell'art. 147/bis del TUEL 267/2000 e del Regolamento sui controlli interni in ordine alla
proposta n.ro 1622 del 10/11/2022 esprime parere FAVOREVOLE.

Visto di regolarità tecnica firmato dal Dirigente  AMATO PAOLA in data 10/11/2022.
________________________________________________________________________________________

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE

Il Dirigente dell'Area Economica Finanziaria, ai sensi del D.lgs 267/2000 art. 153 c.4, in ordine alla regolarità
contabile della Proposta n.ro 1622 del 10/11/2022 esprime parere: FAVOREVOLE.

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 1074 del 11/11/2022



Si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della spesa ai sensi dellfart. 183, comma 7, del
Dlgs 18/08/2000 n. 267.
Dati contabili:
IMPEGNI

Impegno Codice di Bilancio Piano dei Conti Importo

Anno Capitolo Num. Progr. Miss Progr Titolo M.Ag Codice Descrizione Euro

2021 1927 554 3 12 05 1 04 1.04.02.05.999
Altri trasferimenti a famiglie 
n.a.c.

27.792,63

Visto di Regolarita’ Contabile firmato dal Dirigente Dott.ssa AIELLO NADIA il 11/11/2022.
________________________________________________________________________________________

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 3271

Ai sensi dell'art. 124 del T.U. 267/2000 il Responsabile della Pubblicazione  AMATO PAOLA attesta che in
data 11/11/2022 si è proceduto alla pubblicazione sull'Albo Pretorio della Determinazione N.ro 1074 con
oggetto: PUC "Per il bene Comune"- Procedura di affidamento sul MePA della fornitura di beni necessari
ai percettori del reddito di cittadinanza - Indizione procedura di affidamento diretto tramite trattativa
diretta me.p.a. smart cig Z5A3881E1A..

Resterà affissa per 15 giorni ai sensi dell'art 124 del T.U. 267/2000. 

Nota di pubblicazione firmata da  AMATO PAOLA il 11/11/2022.

La Determinazione è esecutiva ai sensi delle vigenti disposizione di legge. 

 Copia digitale di documento informatico firmato e prodotto ai sensi del Dlgs 82/2005 e rispettive norme collegate

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 1074 del 11/11/2022


